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ВВЕДЕНИЕ

Понятие лексико-семантического поля (ЛСП) находится в числе важных

объектов исследования современного языкознания. ЛСП представляет собой

совокупность лексем, обозначающих определенное понятие в широком

смысле этого слова, включающих в свой состав слова различных частей речи.

Метод выделения ЛСП применяется при описании лексического состава

языка, составлении словарей или тезаурусов, выявлении лингвистических

основ межкультурной коммуникации; он эффективен при изучении языка

литературных произведений и интерпретации художественного текста,

составлении авторской лексикографии. Исследованиям функциональной

организации лексико-семантических полей, выделению их общих свойств, а

также изучению возможности полевого подхода как метода исследования

лексики посвящены работы многих современных учёных-лингвистов

(Эгамназаров, 2018; Башарина, 2007; Корнакова, 2015; Кадырова 2014;

Безкоровайная, 2012; Рубцов, 2008). В ряде исследований полевой принцип

рассматривается в аспекте перевода фольклорных текстов (Лекомцева, 2012;

2011).

В своей работе переводчик должен принимать во внимание то, что

концептуальное и языковое содержание лингвокультур различных языков

варьируется, а, следовательно, семантические поля как способ репрезентации

языковых картин мира зависят от национального восприятия мира.

Фольклорно-мифологические персонажи, растения и предметы, а также

магические заклинания формируют национальную мифологическую картину

мира.

В данном исследовании планируется изучить лексико-семантическое поле

“волшебная лексика”, представленное в произведении детского писателя, а

также известного ученого-зоолога и исследователя редких вымирающих видов

животных Джеральда Даррелла «Говорящий свёрток». В сказке о волшебной

стране Мифландия героями становятся волшебные создания, благодаря чему
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автор воспроизводит и переосмысляет западноевропейскую мифологическую

традицию.

Язык произведений Джеральда Даррелла, изобилующий специфическими

сравнениями и метафорами, исследуется в работах как отечественных, так и

зарубежных современных исследователей-лингвистов (Киосе, 2021;

Александрова, Горшунов, 2016; Matevosyan, Nikoghosyan, 2009, Lee Durrell,

2020; Ismini Koilia, 2019). Однако, несмотря на интерес к творчеству автора,

волшебная лексика в этих работах не рассматривается. Фэнтези уже на

протяжении многих лет является одним из самых популярных жанров

литературы. Для жанра фэнтези характерно наличие особой волшебной

картины мира, которая существует в конкретном произведении. Некоторые

аспекты волшебной лексики до сих пор не изучены лингвистами и

переводоведами. Актуальность исследования лексико-семантического поля

«волшебная лексика» определяется, во-первых, необходимостью выяснения

статуса данного поля в общеязыковой структуре, а во-вторых, важностью

изучения межъязыковых соответствий, уникальных и неповторимых для

каждого языка явлений.

Новизна работы определяется тем, что в ней впервые проводится анализ

лексического состава произведения, определяется специфическое для языка

автора распределение, a также связи и взаимообусловленности значений слов,

попадающих в ЛСП “волшебная лексика” на материале сказки “The talking

Parcel” by Gerald Durrell. Материал включает 134 лексические единицы на

английском языке и столько же на русском языке. Такой анализ необходим для

более полного восприятия реализованной в книге мифологической картины

мира автора, что способствует определённому выбору языковых соответствий

при переводе книги.

Объектом исследования служит волшебная лексика в произведении

Джеральда Даррелла «Волшебный свёрток» (“The talking Parcel” by Gerald

Durrell) и её перевод на русский язык, выполненный Л.Н. Рахмановой.
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Предмет исследования представлен языковыми и культурологическими

особенностями лексики, входящей в состав лексико-семантического поля

“волшебная лексика” в произведении Джеральда Даррелла «Волшебный

свёрток» в англоязычной оригинальной версии и в русском переводе.

Таким образом, целью этой работы является системное описание волшебной

лексики и разработка её классификации на материале книги Д. Даррелла “The

talking Parcel”, а также анализ лексических и лингвокультурологических

трудностей перевода волшебной лексики на русский язык. В соответствии с

указанной целью в исследовании решаются следующие задачи:

1. Изучить теоретическую литературу, посвященную лексико-

семантическим полям, мифологическим картинам мира, лексическому

значению и переводу.

2. Проанализировать различные подходы к ЛСП и обобщить их основные

положения.

3. Изучить понятие “волшебная лексика” и сформулировать рабочее

определение для исследования.

4. Разработать тематическую, частеречную и морфологическую

классификации волшебной лексики (ВЛ) в произведении Д. Даррелла

“The talking Parcel” на основе классификации Рыженковой А.А.

5. Провести компонентный анализ волшебной лексики на материале

сказки “The talking Parcel” by Gerald Durrell.

6. Сравнить оригинал и перевод ВЛ в сказке, проанализировать

эквивалентность перевода ВЛ и закономерности использования

переводческих трансформаций.

При работе были использованы следующие методы исследования с учётом

указанных выше задач:

 метод лингвистического анализа текста;

 метод компонентного анализа;
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 сопоставительно-типологический метод;

 структурно-семантический метод;

 метод лингвокультурологического анализа.

Теоретическая значимость работы. Работа обогащает актуальный раздел

языкознания – теорию лексико-семантических полей. Объектом

лингвокультурологического исследования и описания становится сложное,

малоисследованное поле «волшебная лексика». Такой анализ способствует

понимаю западноевропейской мифологической картины миры носителя

английского языка, а также делает акцент на лингвистических

характеристиках западноевропейской мифологической картины миры.

Практическая значимость работы. Полученные материалы исследования

могут быть задействованы в ходе преподавания теории и практики перевода,

лингвокультуролгии, сопоставительной лексикологии русского и английского

языков, а также при написании статей, курсовых и дипломных работ,

посвященных проблеме лексико-семантических полей, переводоведения и

произведениям Джеральда Даррелла.

Структура работы. ВКР состоит из введения, трёх глав, заключения и списка

литературы. Первая глава ВКР “Теоретические аспекты изучения и

системного описания ВЛ (в сказке Д. Даррелла «Волшебный сверток»)”

изучает понятие ЛСП в отечественной и зарубежной лингвистике и исследует

историю изучения в лингвистике и литературе ЛСП “волшебная” лексика и

основные теоретические понятия переводоведения. Во второй главе ВКР

“Системное описание «волшебной лексики» в сказке Д. Даррелла

«Волшебный сверток»” разрабатывается тематическая, частеречная и

морфологическая классификации ВЛ в сказке Д. Даррелла «Волшебный

сверток», а также проводится её компонентный анализ. Третья глава ВКР

“Закономерности перевода «волшебной» лексики в сказке Д. Даррелла на

русский язык” рассматривает лингвистические и лингвокультурологические

трудности перевода ВЛ на русский язык.
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Теоретической основой исследования послужили труды по лексикологии,

семантике, лингвокультурологии и переводоведению отечественных и

зарубежных исследователей (John Lyons, Jacqueline Simpson and Steve Roud,

Арнольд, И.В., Бархударов Л.С., Денисова Н.В., Казакова, Т.А., Лекомцева

И.А., Маслова В.В., Мозгачева Е.А., Пропп В.Я., Рубцов И. Н., Рыженкова

А.А., Щур Г. С.)
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Глава I. Теоретические аспекты изучения и системного описания лексики

(в сказке Д. Даррелла «Волшебный сверток»)

“Лексико-семантическое поле” - ключевое понятие современных

лингвистических исследований. Понятие “языкового поля” было введено

австрийским социологом Гюнтером Ипсеном. Идея, положившая начало

созданию теории ЛСП состоит в том, что слова в языке семантически связаны

друг с другом. Поле является главной структурой, организующей тезаурус

языка. Существуют различные критерии взаимосвязи лексических единиц и

включения их в какое-либо поле. В число таких критериев входят

“лексические значения в целом”, “смысловой признак”, “семантический

признак”, значения, варианты и компоненты значения какого-либо слова. Все

признаки лексических единиц, входящих в ЛСП можно разделить на две

группы: лингвистические и экстралингвистические. В соответствии с этим

Шеина И.М. выделяет два подхода к изучению полевой теории –

лингвистический и экстралингвистический (Шеина И.М.).

Основоположником экстралингвистического подхода является немецкий

филолог Йост Трир. Концепция Трира заключается в том, что с помощью

языка объективная реальность членится в сознании человека и существует в

виде системы понятий. Каждой такой системе, или полю, в языке

соответствует лексическое поле, которое составляет совокупность отдельных

слов. По мнению Трира, отдельные слова не обладают обособленным

значением, не связанным со значением смежных ему по полю слов, благодаря

чему лексическое поле может выступать как самостоятельная единица в

системе языка. Важным аспектом в концепции Трира является то, что система

логических понятий тесно связана с полевой структурой языка (Й. Трир).

Лингвистическое направление изучения теории полей, напротив,

рассматривает отдельные слова как основные и самостоятельные единицы

языка. Ученые, придерживающиеся лингвистической теории, пользуясь

различными методиками, в качестве предмета исследования рассматривают не

логические понятия, а слова, сочетания, и группы слов. Лингвистами, чей
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ценный вклад в разработку концепции семантических полей заложил основу

для дальнейших исследований в этой сфере, помимо уже упомянутого

Гюнтера Ипсена, являются Вальтер Порциг, В. Ройнинг, Л. Рудскогер [3,7,8,9].

Ипсен в своих исследованиях изучал группы слов, родственных и по

формальному признаку, и по значению. Вальтер Порциг рассматривал

семантические поля в качестве простых соотношений, состоящих из глагола и

субъекта или объекта, прилагательного и существительного. Значения,

создаваемые такими соотношениями, получили в работах лингвиста название

“элементарные поля значений” [7]. В работах В. Ройнинга описывается метод

изучения семантических полей, при котором их сопоставляют в двух языках

на одном историческом промежутке. Такой метод помогает выявлять различия

в лексических составах полей, благодаря чему становится возможным

сравнительный анализ словарных составов разных языков [9]. Для изучения

семантических полей Л. Рудскогер, напротив, применял в своих

исследованиях диахронический метод. Ученый пришел к выводу, что слово не

обладает обособленным значением вне контекста, слово вступает в

определенные семантические связи благодаря своему значению [10]. Со

временем часть значений слова утрачивается, и полисемия слова меняется

(Башарина 2007:93-95).

1. Понятие ЛСП в отечественной и зарубежной лингвистике

В современной отечественной и зарубежной лингвистике существует

множество теоретических концепций и подходов к изучению лексико-

семантических полей. Предметом исследования в большинстве работ по

данной тематике становятся лексические единицы, объединенные на основе

общности их значения (семантический принцип) или на основе комбинации

лексико-семантических признаков, взаимодействующих на основе общности

их функций, базирующихся на определённой семантической категории

(функционально-семантический принцип). Некоторые исследователи

(Выгонная, Москович) рассматривают семантическое поле как явление

экстралингвистическое, но находящее отражение в языке. Существует точка
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зрения, что поле – это явление языка и вычленение его должно происходить

на основе лингвистических данных (Эгамназаров, 2018:185-187).

В трудах Ю.К. Лекомцева лексические поля выделяются в границах одной

части речи. По мнению учёного, поле «выступает в границах некоторого

грамматического класса, который и сам является предельно большим

(максимальным) лексическим полем данной категории (той же, что и

грамматический класс)» (Лекомцев, 1979:207). В своих работах другой

лингвист, изучавший теорию семантического поля в лингвистике, Ю.Н.

Караулов, вводит понятие “тезаурус” для определения семантического

пространства. Тезаурус, в отличие от словаря, построен на тематической, или

понятийной, основе. С понятием тезауруса связано понятие ассоциативного

поля. Ассоциативное поле создается на основании внеязыковых связей

денотатов и внутриязыковых связей слов.

В лингвистических исследованиях отечественных и зарубежных ученых поле

рассматривается в двух аспектах: 1) как феномен языковой системы; 2) как

лингвистический метод исследования.

1.1 “Поле” как феномен языковой системы

Таким образом, термин “поле” в лингвистике применяется для обозначения

совокупности лексических единиц, объединённых общностью содержания, и

отражающих понятийное, предметное или функциональное сходство

обозначаемых явлений. Основанием для выделения семантических полей

может служить наличие общего содержательного, понятийного, предметного

или функционального компонентов в структуре значения или в содержании

репрезентируемых явлений действительности. Для ЛСП характерны такие

системные признаки, как:

• семантическая соотносительность лексем;

• наличие гипонимов и гиперонимов;

• набор неоднократно реализованных мотивационных моделей;

• повторяемость словообразовательных моделей;
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• повторяемость производящих этимологических гнёзд, порождающих

лексику поля;

• в основе организации ЛСП лежат упорядоченные классы, лексические

парадигмы разного типа;

• ядро лексического поля образует лексическая единица, выражающая общее

инвариантное значение;

• поле специфично в разных языках;

• семантические компоненты, входящие в состав поля, взаимодействуют друг

с другом;

• критерием отбора компонентов поля является смежность значений;

• природа связей между единицами поля различна;

• состав и структура полей в разных языках имеет свою специфику.

Теория полей в лингвистике свидетельствует о том, что вся лексическая

система непрерывна. Семантические поля не замкнуты, они пересекаются друг

с другом, из одного семантического поля через более или менее длинную

цепочку посредствующих звеньев, можно попасть в любое другое поле.

Поле состоит из множества лексических элементов, связанных между собой

структурным отношениями, основными из которых считаются вхождение,

расхождение, схождение. Для поля характерна специфическая структура –

ядро-периферия. В ядре находятся лексические единицы, для которых

характерна максимальная концентрация образующих признаков, в то время

как на периферии единицы обладают неполным набором этих признаков, их

интенсивность, возможно, ослаблена. У поля имеется базисное понятие,

являющееся идеальным элементом. Слова, находящиеся в этом поле, являются

материальными воплощениями этого понятия.

Для выделения периферии ЛСП выявляются вторичные семантические

признаки, которые можно определить с помощью контекста. Внутри поля

находятся микросистемы, которые обладают относительной

самостоятельностью. Именем языкового поля обычно служит слово, значение
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которого характеризуется однозначностью, отсутствием эмоциональной

окраски и образности.

Для любого поля характерно явление аттракции, заключающееся в том, что

“благодаря существованию данной группы элементов с общим признаком в

нее включаются новые элементы с таким же признаком” (Щур 1974:101-102).

Помимо этого, любая модель поля может обладать свойствами, уникальными

только для нее. Слово понимается в контексте его семантического окружения.

Поле обеспечивает непрерывность семантического пространства.

Гипероним является в ЛСП лингвистической единицей, которая служит

основой для поля ЛСП, в то время как понятие является единицей

экстралингвистического порядка, базисной для семантического поля,

представленной в сознании носителя языка (Башарина, 2007:93-96).

1.2 “Поле” как метод лингвистического исследования

Полевая модель системы языка имеет множество применений и

интерпретаций. Каждое ЛСП описывает для определённого народа свою

“картину мира”; сопоставление картин мира у разных народов позволяет

выявлять сходства и различия в их языках и культурах. «Полевой подход»

применяется при изучении дискретности и континуальности –

противоположных свойств языковых системных объектов. Благодаря

полевому методу становится возможным проводить классификацию частей

речи в языковой системе, т.к. с его помощью устанавливаются лексико-

грамматические поля. Этот метод использования теории поля в лингвистике

отражён в работах таких учёных, как В.Г. Адмони, И.П. Иванова, М.А.

Стернина.

Изучение ЛСП важно для исследования лингвистических основ

межкультурной коммуникации, поскольку именно лексические поля

представляют собой главную структуру, организующую тезаурус языка.

Поле выступает как метод системно-функционального анализа языка. ЛСП

является иерархически организованной единицей языка, интерпретация связей

внутри поля может служить методом познания мира. Поэтому при описании
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полей важно учитывать иерархическую упорядоченность его компонентов.

Дифференцирующие национально-культурные ценности складываются с

течением времени, они составляют сущность менталитета этноса, и отличают

его от других этносов.

Функционально-семантическое поле объединяет разноуровневые средства

языка на основе общности семантических функций, что дает возможность

создавать группы языковых единиц, служащих для обозначения

универсальных функционально-семантических категорий. Семантические

поля, существующие в разных языках, являют собой структурную

организацию окружающего мира, вербализованную посредством языка. Так

как концептуальное и языковое содержание у лингвокультур разное, то

лексико-семантические поля как способ репрезентации языковых картин

варьируются, в зависимости от национального восприятия окружающего

мира.

Метод семантических полей актуален для создания идеографических

словарей, компьютерных лексикографических источников, семантические

поля используются в процессе обучения иностранным языкам.

Метод лексико-семантических полей широко используется как возможность

системного подхода к изучению художественного текста.

Исследованию потенциала метода ЛСП в понимании характера связей разных

уровней художественного текста посвящено много работ. Для такого анализа

лексики используется термин «текстовое поле», введённое Л.А. Новиковым. В

отличие от языкового семантического поля, текстовое поле представляет

собой систему окказиональных группировок и оппозиций лексических единиц

и их значений, которые в художественном тексте существуют в неявно

выраженной форме и нуждаются в выведении. Такое поле характеризуется

большей размытостью, подвижностью и динамичностью, однако благодаря

ему можно выявить творческие намерения автора. В текстовом семантическом

поле сложнее определить ядро и периферию. Критериями структурирования

такого поля выступают такие признаки лексических единиц как идейно-
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художественная значимость, функционально-эстетическая нагрузка,

смысловое наполнение, частота использования в тексте (Ван Н., Кобылко Я.,

2020:1-12).

Само описание лексической системы в свете сказанного предполагает прежде

всего разбиение ее на лексические макросистемы, обслуживающие те или

иные понятийные сферы. Лексика, сосредоточенная вокруг каждого из

семантических полей, образует отдельную макросистему. К установлению

конечного числа таких микросистем и взаимных отношений между ними в

языке определенного периода и сводится главная задача исследователя. При

этом исследователь идет от общих понятий к конкретным языковым фактам

(Тарланов 1995:77-78).

1.3 Понятие «семы»

Основным критерием деления словарного состава языка на лексико-

семантические поля являются значения слов и соответствующие им понятия,

при этом выделяются более конкретные компоненты структуры значения –

семы. В.Г. Гак определял сему как “отражение в сознании носителей языка

различительных черт, объективно присущих денотату, либо предписываемых

ему данной языковой средой, и, следовательно, являющихся объективными по

отношению к каждому говорящему” (Гак, 1972:95). Одним из основных

критериев выделения лексико-семантических полей является общность

значений на основе общности сем.

Значение слова состоит из небольшого числа семантических компонентов,

выявляемых в системных парадигматических оппозициях. Совокупность сем

в их иерархической организации образует семантическую структуру слова. В

структуре лексического значения можно выделить следующие типы сем:

 Гиперсемы (родовые семы, архисемы) включают в себя общие признаки

единиц определённого класса – понятийное ядро в значении слова.

15

 Гипосемы (видовые, дифференциальные семы) обозначают

дифференциальные признаки предмета, действия. Гипосему можно

выделить у слов с общей гиперсемой.

 Коннотативные семы выражают дополнительное значение и имеют

оценочный или стилистический характер.

 Потенциальные семы (вероятностные семы) возникают на основе

бытового представления о предмете.

 Этносемы отражают национальную специфику восприятия реалий

носителями языка. Особенно ярко представлен культурно-

национальный компонент в лексическом значении слов, обозначающих

реалии, свойственные быту только данного народа.

При описании семантических полей важно учитывать иерархическую

упорядоченность сем в структуре значения слова. З.Н. Вердиева определяет

следующие отношения между семами: они “описываются синтаксическими

позициями, занимаемыми компонентами во фазе-дефиниции” и “выделяются

путём логического анализа и фиксируют родовидовые отношения” (Вердиева,


[…]


Эквивалентная единица с более узким значением была подобрана для

словосочетания “made the Weasels’ bite poisonous”. Василиски, устроившие

восстание и укравшие Великие Правительственные Книги, были свергнуты и

наказаны в финале книги благодаря горностаям, которые могли обезвредить

василисков, но не убить их.

(9) everlasting – вечноцветущий

Прилагательным everlasting в сказке описываются цветы, растущие в

Мифландии. Такие цветы не увядают и продолжают расти, даже если их

сорвать и поставить в вазу, а после этого снова бросить на землю. Компонент

значения «растущий в любых условиях» был опущен переводчиком, для того

чтобы сохранить различие между прилагательными “everlasting” и “ever-
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growing”. В книге подчёркивается, что “ever-growing”, в отличие от

“everlasting” означает постоянный рост-увеличение массы, а не

воспроизведение.

(10) work the spells - произносить заклинания

В книге василиски, завладев Великой книгой заклинаний, но, не сумев самим

воспользоваться ими, пытались похитить волшебника, чтобы он “worked the

spells for them”. В переводе «произносить заклинания» теряется компонент

значения «творить волшебство».

(11) Moonraker’s Marsh – Лунные тополи

Moonraker’s Marsh – одно из мест в волшебной стране Мифландия. В отличии

от других топонимов, в тексте не даётся ни описания этого района, ни

характеристика его обитателей, для читателя Moonraker’s Marsh – это всего

лишь точка на карте. Согласно словарным статьям, слово moonraker восходит

к легенде о контрабандистах из графства Уилтшир на юге Англии. Эта легенда

не имеет отношения к событиям, описываемым в книге. Скорее всего, автор

использовал слово moonraker в создании топонима, потому что многие блюда,

растения, заклинания, а также и другие топонимы имеют в своих названиях

компонент “moon” (“лунный”): moon-carrot, moon spell, mooncalf. В переводе

компонент значения, относящийся к легенде, был опущен, а компонент

“лунный” оставлен. Такая генерализация оправдана, попытки сохранить все

оттенки значения этого топонима усложнили бы восприятие книги. Однако,

второй компонент словосочетания Moonraker’s Marsh был переведён как

«тополи», что не является эквивалентным слову marsh. В переводе логичнее

было бы оставить значение “болото” или “топи”, что семантически ближе к

оригиналу.

Внешний вид, деятельность и поведение волшебных существ, применение

волшебных предметов и особенности волшебных блюд, придуманных

автором, в полной мере описываются в сказке, благодаря чему экспликация в

переводе не требуется. Волшебная лексика, переведённая с помощью
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традиционных соответствий, широко известна в обоих

лингвокультурах. Однако в некоторых случаях такой приём используется.

При помощи традиционных соответствий переведены, в основном, названия

известных в мифологии волшебных существ. Такие лексические единицы, как

sea serpent, dragon, mermaid, unicorn имеют устоявшиеся эквиваленты в

русском языке и не требуют применения каких-либо трансформаций.

Приемы передачи лексики на русский язык включают следующие:

транскрипция и транслитерация, калькирование, модуляция, конкретизация и

генерализация, грамматическая замена, экспликация, традиционные

соответствия. Также при невозможности воспроизвести ВЛ переводчик

использует компенсацию.

2. Лингвокультурологические трудности перевода «волшебной лексики».

Проанализируем перевод примеров, которые вызывают

лингвокультурологические трудности при переводе. Данные трудности

объективно вызваны различными культурными контекстами: мифологической

картиной мира, традициями и ассоциациями, связанными с рядом сказочных

персонажей и явлений. Рассмотрим эти трудности подробнее.

(12) Duke Wensleydale - «Герцог Рокфор»

Ни одна из лексических единиц, входящих в поле «волшебная лексика» не

была переведена при помощи транскрипции или транслитерации.

«Говорящий свёрток» - детская книга, ее содержание должно быть простым и

понятным читателям, в особенности, «волшебная» лексика не должна

вызывать трудностей в понимании. Транскрипция и транслитерация

используются в официально-деловом стиле (при переводе документации, на

картах) и в справочной литературе (например, в путеводителях), где важно

сохранить точное название. К примеру, титул Duke Wensleydale можно было

бы перевести с помощью транскрипции – Герцог Венслидейл, если бы титул

употреблялся в документе. В книге Д.Даррелла Duke Wensleydale переведён на

русский язык как Герцог Рокфор. Это не случайно. В книге поясняется, что
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горностай, носивший этот титул, очень любил сыр. Англоязычному читателю

ясна связь и культурная коннотация данной фамилии: венслидейл – это

известный английский сорт сыра. А русский читатель не знаком с этим

явлением лингвокультуры, следовательно, переводчик выбрал эквивалентную

лексическую единицу – Рокфор. Это тоже вид сыра, но знакомый русским

читателям. Несмотря на замену в переводе, такая трансформация

представляется оправданной, поскольку в фамилии персонажа обыгрывается

его характерная черта. При переводе транскрипцией эта важная информация

была бы потеряна.

(13) firedrake – огнёвка

Слово firedrake обозначает в германской мифологии a fire-breathing dragon

(Merriam-Webster Dictionary, Oxford Dictionary). Традиционным вариантом

перевода этого слова, означающего магическое существо, на русский язык

является словосочетание огнедышащий дракон. Использовать этот эквивалент

в переводе было бы неуместно, потому что firedrakes в книге Джеральда

Даррелла существенно отличаются от привычных русскому читателю

огнедышащих драконов. В книге они описываются следующим образом: “it

was about the size of a tennis ball and appeared to be composed entirely of

multicolored candle flames… it was a small, round, fat bird with a bill like a duck’s

whose plumage, instead of being feathers, appeared to be highly colored flames”. В

следствии этого в переводе был оставлен только компонент значения

“огненный”.

Переводчик выбирает контекстуальный перевод. Однако трудность состоит в

том, что в русской лингвокультуре не существует понятия “огнёвка”, которое

входило бы в ЛСП “волшебная лексика”. Словом “огнёвка” принято называть

насекомое – моль-паразит. В переводе, таким образом, теряется компонент

значения “волшебный”, но добавляется новый, не связанный с лексической

единицей оригинала.

В тексте перевода слово “огнёвка” было подобрано для обозначения существа,

не существующего в языковой картине мира русского читателя, и не
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соотносится с понятием, которое оно привычно обозначает. Огнёвки в книге

подробно описаны автором. Благодаря контексту добавлять в перевод

компонент значения “волшебный” или давать комментарий, раскрывающий

волшебную природу этого существа, не требуется.

(14) cockatrice - василиск

Особая сложность заключалась в переводе названия волшебного существа

cockatrice. Переводчик воспользовался в этом случае традиционным

соответствием, и выбрал вариант перевода «василиск». Однако, для слова

“cockatrice” в английском языке сосуществуют два разных определения. В

некоторых источниках cockatrice описывается как существо с головой и

лапами петуха, телом и хвостом дракона, ядовитое и способное убить взглядом

(Dictionary of Folklore, Mythology and Symbols; A Dictionary of English

Folklore); в других cockatrice выступает в качестве синонима для слова basilisk,

что означает мифический чудовищный змей (Encyclopaedia Britannica).

Несмотря на то, что в языковой картине мира русского читателя не

присутствуют названия этих мифических животных, слово «василиск» скорее

ассоциируется именно с чудовищным змеем, т.к. в современных сериалах,

фильмах и книгах василиск изображается именно как змей. Представляется,

что вариант кокатрис (транскрипция английского cockatrice) звучал бы

эквивалентно в переводе, тем более, что такой эквивалент существует в

русском языке, хотя и не так распространён, как василиск:

Оригинал Перевод Источник

Cockatrice Кокатрис Гарри Поттер и Кубок Огня

(книга – перевод издательства

РОСМЭН)

Cockatrice Кокатрис Final Fantasy (видеоигра)

Cockatrice

(Kuroliszek)

Кокатрикс The Witcher (компьютерная игра)

(15) Golden Cockerel – Золотой Петушок
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В сказке Golden Cockerels – это волшебные существа, петухи, чьё

единственное предназначение состоит в том, чтобы нести яйца, из которых

затем вылупляются василиски (“Cockatrices are only hatched out of eggs laid by

the two Golden Cockerels. They’re dull birds, no conversation, just sit around saying

cock-a-doodle-doo in a fatuous manner all day”).

Согласно мифологическим справочникам, по легенде, василиски вылупляются

из яиц, снесённых петухами или старыми курицами: In some coastal areas, it

was thought that eggs set at ebb-tide produced hens, and those at the flood cockerels.

The abnormally small yolkless egg sometimes produced by old hens were believed

to be cock’s eggs. They were very unlucky; if hatched, they would produce a

cockatrice, so they were thrown over the roof (The Dictionary of English Folklore).

Трудность перевода названия этого мифического существа заключается в том,

что для русскоязычного читателя название “Золотой Петушок” в первую

очередь ассоциируется с произведением А.С. Пушкина “Сказка о золотом

петушке”, в котором петушок – это подарок мудреца-звездочёта, чьё

предназначение состоит в том, чтобы сообщать о приближении неприятеля.

Таким образом, реципиент может оказаться не знаком с традиционной

легендой, распространённой в западноевропейском фольклоре, и перепутать

её со знакомым образом.
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Выводы по главе III

1. Трудности перевода волшебной лексики в сказке “The Talking Parcel” by

Gerald Durrell можно подразделить на лингвистические и

лингвокультурологические.

2. К лингвистическим трудностям относятся словотворчество, проблему

перевода рода персонажей, перевод имен собственных, передача аллитерации,

грамматических категорий.

3. К лингвокультурологическим трудностям относятся, во-первых, отсутствие

эквивалентов или однозначных традиционных соответствий в русском языке

для некоторых лексических единиц. Во-вторых, русскоязычный читатель

может быть не знаком с некоторыми сюжетами западноевропейской

мифологии, нашедшими отражение в сказке, а также с некоторыми

культурными явлениями. Отсутствие соответствующих знаний и фоновой

информации у реципиента вызывает сложности в понимании авторской

иронии, игры слов и других важных составляющих оригинального текста.

В-третьих, сложность заключается в том, что одно наименование в русском

языке может означать два явления англоязычной лингвокультуры, что может

запутать читателя, знакомого только с одним из них. Наконец, единицы текста

перевода могут совпадать с наименованиями, известными читателю из

русской языковой картины мира, которые не соотносятся с понятиями

оригинала.

4. Чтобы преодолеть упомянутые выше трудности, в переводе были

использованы различные трансформации для передачи авторских

окказионализмов, фонетических особенностей и грамматических категорий

волшебной лексики, игры слов, оценочности. В ряде случаев используются

грамматические и лексические трансформации. Для перевода некоторых

лексических единиц использованы приёмы расширения и сужения значения, а

также добавления и экспликации - при передаче лексических единиц, не
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имеющих эквивалента в русском языке. Для единиц, уже знакомых

русскоязычному читателю, были подобраны традиционные соответствия.
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Заключение

1. В ходе изучение литературы, посвященной лексико-семантическим полям

было выявлено, что семантическое поле представляет собой способ

репрезентации языковой картины мира нации, обладающей особым

восприятием окружающего мира и культурными ценностями. Поле обладает

специфичной структурой ядро-периферия. Ядро образует базисное понятие,

общее для всех элементов; на периферии находятся единицы, обладающие не

полным набором признаков, характеризующих ядро. Изучение семантических

полей актуально в современной лингвистике, метод семантических полей

находит отражение в изучении основ межкультурной коммуникации,

сопоставлении языков и культур разных народов, анализе художественного

текста.

2. Было дано рабочее определение понятию “волшебная лексика”. Языковая

картина мира произведения жанра фэнтези отличается от научной картины

мира – в ней содержится большой слой лексики, обозначающий предметы и

явления, отсутствующие в объективной реальности. В ЛСП “Волшебная

лексика” входят названия волшебных животных, предметов, заклинаний.

Такая лексика в произведении “The talking parcel” by Gerald Durrell стала

предметом рассмотрения в данной работе.

3. Для изучения ЛСП “Волшебная лексика” на материале сказки было

разработано три классификации – тематическая, частеречная и

морфологическая и проанализированы наиболее частотные категории лексики

поля. Ядро поля представлено понятием “magic”, ближнюю периферию

составляют названия волшебных существ и заклинаний, на дальней

периферии находятся существительные, входящие в тематические группы

“волшебные предметы”, “волшебные растения”, “волшебные должности”,

“волшебные топонимы”, “волшебные блюда и напитки”, а также глаголы и

прилагательные.
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4. Был проведён компонентный анализ некоторых примеров,

продемонстрировавший авторское переосмысление роли некоторых

волшебных существ западноевропейских мифов.

5. Анализ эквивалентности перевода, выполненного Л.Н. Рахмановой, показал

использование комбинации переводческих трансформаций. Помимо

лингвистических трудностей, при переводе возникло много

лингвокультурологических трудностей, связанных, в основном, с

несовпадением языковых картин мира англоязычного и русскоязычного

читателей.

Работа предполагает проведение дальнейших исследований по теме “ЛСП

волшебная лексика”, а именно лингвистический ассоциативный эксперимент

с целью понять и сравнить ассоциативные связи в наименованиях волшебных

предметов и явлений у русскоязычных и англоязычных респондентов.
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