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к.ф.н., ст. преп. Рыженковой Анны Александровны
о выпускной квалификационной работе Татариновой Дины Артуровны
«Лексико-семантическое поле волшебной лексики (на материале сказки Д. Даррелла «Говорящий сверток»),
представленной на соискание степени бакалавра лингвистики по направлению 45.03.02 «Лингвистика»; образовательная программа – СВ.5055. «Иностранные языки»
Профиль «Английский язык»

Выпускная квалификационная работы Д.А. Татариновой посвящена актуальной теме «Лексико-семантическое поле волшебной лексики (на материале сказки Д. Даррелла «Говорящий сверток»)». В исследовании ЛСП «волшебной» лексики затрагиваются не только вопросы системного описания лексики, но и стратегии перевода данной лексики на русский язык. Д.А. Татаринова подходит к анализу материала с точки зрения семантики, лингвокультурологии, перевода, что делает исследование многогранным и междисциплинарным.
Во введении Дина Артуровна аргументированно обосновывает актуальность темы, четко формулирует цель и задачи работы, определяет объект и предмет исследования, описывает материал и методы исследования.
В теоретической главе автор представляет различные подходы к изучению лексико-семантического поля, а также представляет основной терминологический аппарат исследования. Излагая теоретическую литературу по изучаемому вопросу (теоретическая база исследования составляет 42 наименования источников на русском и английском языках), Дина Артуровна обобщает и сравнивает различные подходы, осмысляет прочитанную литературу, анализируя имеющиеся в ней определения и классификации, что свидетельствует о развитом критическом мышлении автора и теоретической важности ее работы.
Во второй главе Д.А. Татаринова разрабатывает подробную классификацию «волшебной» лексики на материале сказки Дж. Даррелла «Говорящий сверток», а также проводит компонентный анализ лексических единиц, который выявляет особенности авторской картины мира писателя. Ценным вкладом является сравнение авторского творчества и традиционной англоязычной мифологической картины мира.
Третья глава посвящена закономерностям перевода «волшебной» лексики в сказке Дж. Даррелла на русский язык. В ней Д.А. Татаринова анализирует две группы трудностей при переводе: лингвистические и лингвокультурологические, а также критически рассматривает переводческие стратегии и решения, выявляя эквивалентные приемы перевода.
Можно уверенно заявить о практической значимости проведенного исследования, результаты которого могут быть использованы в лекционных курсах по лексикологии, лингвокультурологии, страноведению.
Последовательность этапов выполнения работы позволяет полно раскрыть выбранную тему и сделать убедительные, аргументированные выводы. Работа написана грамотным и понятным языком, выводы логичны и обоснованы.
За время нашего сотрудничества Дина Артуровна проявила себя как добросовестный и самостоятельный исследователь, готовый воспринимать критические замечания, отстаивать свою позицию, искать ответы на вопросы. Дина Артуровна отличается несомненным умением искать необходимую литературу, а также выделять главное в множестве теоретических подходов, анализировать и систематизировать материал. Хорошие аналитические навыки, научная эрудиция, глубокие знания в области лингвистики и лингвокультурологии, высокая заинтересованность и увлеченность, ответственность и целеустремленность позволили Дине Артуровне решить все поставленные задачи и достичь цели.
Проверка работы на платформе Blackboard выявила 6.94 % заимствований (многие из которых являются корректно оформленным цитированием), в то время как количество оригинальных фрагментов составляет 84.9 %, что свидетельствует об оригинальности работы и тщательном осмыслении материала. Ознакомление с характером заимствований позволяет заключить, что они представляют собой случаи цитирования и пересказа цитат с корректным указанием источника заимствования. Таким образом, работа не содержит неправомерных заимствований.
Выпускная квалификационная работа Д.А. Татариновой «Лексико-семантическое поле волшебной лексики (на материале сказки Д. Даррелла «Говорящий сверток»)» – самостоятельное, тщательно выполненное, целостное и законченное исследование, вместе с тем открывающее перспективы дальнейшего изучения. Работа выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к работам выпускника СПбГУ по направлению 45.03.02 «Лингвистика» (образовательная программа – СВ.5055. «Иностранные языки», профиль «Английский язык»), а ее автор, Дина Артуровна Татаринова, заслуживает присуждения искомой степени бакалавра лингвистики и высокой положительной оценки.
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